DIÁRIO OFICIAL Nº 33578  5Quinta-feira, 15 DE MARÇO DE 2018

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 345/2018-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/109432,
R E S O L V E:
autorizar VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado
de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 13 de março de
2018, a fi m de participar da “Assinatura do Termo de Cooperação
Técnica entre a SESPA e a Organização Pan Americana da Saúde
- OPAS/OMS”, devendo responder pelo expediente do órgão, na
ausência do titular, HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES,
Secretária Adjunta de Gestão de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 346/2018-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/111535,
R E S O L V E:
autorizar VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado
de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 21 de
março de 2018, a fi m de participar da “3ª e 4ª Assembleia do
CONASS/2018”, devendo responder pelo expediente do órgão, na
ausência do titular, HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES,
Secretária Adjunta de Gestão de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 347/2018-CCG DE 14 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 1º, § 2º,
inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e
Considerando os termos do Processo nº. 2018/107562,
R E S O L V E:
autorizar OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES, Secretário do
Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, a viajar no
trecho Santarém/Belém/Santarém, no período de 13 a 16 de
março de 2018, a fi m de participar de agenda de compromissos
e reuniões com o Secretário de Estado de Transportes e com o
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, bem como na
Secretaria de Estado de Planejamento, Secretaria Extraordinária
de Estado de Integração de Políticas Sociais, Secretaria de Estado
de Educação e na Secretaria de Estado de Segurança Pública e
Defesa Social, e conceder, para tanto, 3 ½ (três e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE MARÇO DE
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 290246

PORTARIA
RESUMO DA PORTARIA N° 108/2018 SCCG, DE 12 DE

MARÇO DE 2018
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Santarém - Destino: Belém
Período: 13/03/2018 a 15/03/2018 -Quantidade:2 1/2 (duas e
meia) diárias
Servidor: Rodrigo Rodrigues Branco, matrícula: 5939426/1,
Coordenador da Área de Infraestrutura e Logística
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho onde participará da
agenda de compromissos e reuniões do Secretário Regional de
Governo do Baixo Amazonas.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 109/2018 SCCG, DE 12 DE
MARÇO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Santarém - Destino: Belém
Período: 14/03/2018 a 16/03/2018 -Quantidade:2 1/2 (duas e
meia) diárias
Servidor: Maria Irene Escher Boger, matrícula: 270784/ 2,
Coordenadora da Área de Educação
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho onde participará da
agenda de compromissos e reuniões do Secretário Regional de
Governo do Baixo Amazonas.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 110/2018 SCCG, DE 13 DE
MARÇO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Santarém - Destino: Belém
Período: 15/03/2018 a 16/03/2018 -Quantidade:1 1/2 (uma e
meia) diária
Servidor Zuíla de Nazaré Oliveira Lobato Wanghon:, matrícula:
5933382/ 1, Coordenadora da Área de Saúde e Assistência
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho onde participará da
agenda de compromissos e reuniões do Secretário Regional de
Governo do Baixo Amazonas.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 111/2018 SCCG, DE 13 DE
MARÇO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Santarém - Destino: Belém
Período: 15/03/2018 a 16/03/2018 -Quantidade:1 1/2 (uma e
meia) diária
Servidor: Gilberto da Conceição Azevedo Aguiar, matrícula:
5824680/1, Coordenador de Infraestrutura e Logística.
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho onde participará da
agenda de compromissos e reuniões do Secretário Regional de
Governo do Baixo Amazonas.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 290101

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO – 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
23/2017-CCG/PA.
Termo Aditivo: 1º
Contrato: 023/2017 – CCG/PA
Objeto: repactuação do Contrato nº. 023/2017, no percentual
aproximado de 2,361%, em razão de Convenção Coletiva de
Trabalho 2017/2018 - SINDESP x SINDIVIPA.
Fundamento: art. 55, III, c/c art. 65, II, “d” da Lei n. 8.666/93.
Data da assinatura: 13/03/2018.
Vigência: a contar de sua assinatura, com efeito fi nanceiro
retroativo a 01/01/2018.
Valor global: R$ 259.413,37 (duzentos e cinquenta e nove mil,
quatrocentos e treze reais e trinta e sete centavos)
Exercício: 2018.
Orçamento:
Órgão: 11105;
Função: 04;
Subfunção: 122;
Programa: 1297;
Projeto/Atividade: 8314;
Natureza da Despesa: 339037;
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8314
Ação 246499
Contratada: Belém Rio Segurança EIRELI - EPP, inscrita no
CNPJ nº. 17.433.496/0001-90.
Endereço: Av. Almirante Barroso, Pass. Major Levy, nº. 205,
Bairro Souza, CEP: 66.812-030, Belém-PA.
Ordenador
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 289781

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA  Nº 017/2018-NAC de 13 de março de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ODILON BATISTA DA FONSECA,
matrícula nº 5721393, Secretário de Gabinete, como fi scal,
em substituição ao servidor SHARLEY DA SILVA SANTOS,
matrícula nº 5917229/2, Assessor Especial I. O servidor
designado atuará como Fiscal do Contrato n.º 13/2017-NAC,
fi rmado com a empresa TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS
E SERVIÇOS LTDA, processo n.º 2017/356499, que tem como

objeto a Contratação de empresa especializada na locação de
equipamentos de informática, com a prestação de serviços
de reprografi a, para atender as necessidades do Núcleo de
Articulação e Cidadania- NAC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 13 de março de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 289888

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 089/2018 – CMG, 14 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
estabelecido no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
I- DESIGNAR o MAJ PM RG 27275 MARCUS VINICIUS DE
CASTRO ALVES, CPF nº 483.251.712-00, MF nº 5808103-1, em
substituição ao MAJ PM RG 27033 HERICK WENDELL ANTONIO
JOSÉ GOMES, CPF nº 578.669.882-34, MF nº 5782139-1, como
FISCAL dos Contratos Administrativos abaixo relacionados,
fi rmados pela Casa Militar da Governadoria do Estado.

Nº. CONTRATO
Nº EMPRESA

1.     004/2015 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ - PRODEPA

2.     005/2015 CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE

II – O referido servidor desempenhará a função de fi scal
concomitantemente com as outras atividades de seu cargo ou função.
III – Esta Portaria entra em vigor a contar de 01 de março de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 14 de março de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 290007

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 090/2018 – CMG, 14 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO
ESTADO, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos a Servidora: PATRÍCIA
DO SOCORRO CAMPOS MARTINS, Matrícula Funcional nº
57224873/3, portadora do CPF nº 410.202.192-20.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 225,00 (duzentos
e vinte e cinco reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8407
339140 - R$ 225,00 – Serviço de Tecnologia da Informação e
Comunicação/Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 15 (quinze) dias a contar da data da
emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 14 de março de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 289995

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO
ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PUBLICADO NO DOE  Nº 33.575, DE 12/03/2018.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288248
ONDE SE LÊ: Vigência: 01 mar 2018 a 30 abr 2019
LEIA-SE: Vigência: 01 mar 2018 a 30 abr 2018

Protocolo: 289743